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ABSTRAKT

Zaměření této bakalářské práce je na měření mikrotvrdosti tepelně zpracovaných ocelí.

První část práce je věnována rozdělení ocelí, druhům tepelného zpracování, tvrdosti a in-

strumentované zkoušce DSI. Praktická část se zabývá měřením různých druhů kovových

materiálů, které byly tepelně a chemicko-tepelně zpracovány. Mechanické vlastnosti byly

měřeny pomocí metody DSI. Výsledkem měření jsou grafy, ze kterých lze vyčíst jednotli-

vé hodnoty vtiskové tvrdosti, tvrdosti dle Vickerse, vtiskového modulu a deformační práce.

Klíčová slova: Tvrdost, Ocel, Vickers, DSI, Tepelné zpracování, Chemicko-tepelné zpra-

cování.

ABSTRACT

The aim of this bachelor’s work is measuring microhardness of heat treated steel. First part

of the work is based on distribution of steel, kinds of heat treatment, hardness and instru-

mented test of hardness DSI. Practical part is based on measuring of metal materials which

were termochemical treated. The results are graphs from which we can read single values

of indentation hardness, Vickers’s hardness, indentation module and deforming work.
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ÚVOD

Tvrdost materiálu je jedna z jeho důleţitých vlastností. Tvrdost má vliv na odolnost mate-

riálu proti opotřebení a otěru a je velmi důleţitá u řezných nástrojů. Tvrdost kovových ma-

teriálů lze ovlivnit tepelným zpracováním. Nevýhodou tvrdých materiálů je jejich křehkost.

Tvrdost je velmi důleţitá hlavně u ocelí. Ocel je slitina ţeleza, uhlíku a dalších legujících

prvků, která obsahuje méně neţ 2,14 % uhlíku. Oceli jsou rozděleny do skupin podle che-

mického sloţení, podle struktury a mechanických a fyzikálních vlastností. Dle pouţití se

oceli dělí na nástrojové, konstrukční, oceli na pruţiny, korozivzdorné, ţáruvzdorné a další.

Tepelným zpracováním kovů se rozumí postup, při kterém se řízeně mění teploty a někdy

také chemické sloţení kovu. Účelem tepelného zpracování je zejména dosaţení poţadova-

ných mechanických a technologických vlastností kovových materiálů. Spočívá v ohřevu

kovu na danou teplotu, poté výdrţ na této teplotě a následné ochlazení. Chemicko-tepelné

zpracování spočívá v ohřevu a následném sycení povrchu látkou, která zvyšuje v povrcho-

vé vrstvě tvrdost, jako je například uhlík.

Na měření tvrdosti se pouţívá více metod, jako jsou Brinellova zkouška, Vickersova

zkouška, instrumentovaná zkouška DSI a další. Jednotlivé zkoušky se liší tvarem vnikací-

ho tělesa (indentoru), zátěţnou sílou a způsobem vyhodnocení dané zkoušky. Zkoušky

tvrdosti patří mezi zkoušky nedestruktivní, i kdyţ při nich vzniká trvalá deformace (vryp).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Slitina
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Uhl%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Legov%C3%A1n%C3%AD
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCEL

Dle evropské normy ČSN EN 10020 (42 0002) je ocel definována jako slitina ţeleza

s obsahem uhlíku niţším neţ 2,14%. Obsahuje i další prvky přičemţ hmotnostní podíl ţe-

leza ve slitině je větší neţ hmotnostní podíl kteréhokoliv jiného prvku. [1]

1.1 Rozdělení ocelí

Oceli se dle chemického sloţení dělí na legované a nelegované. Obsah prvků nesmí pře-

kročit mezní hodnoty uvedené v tabulkách.

Tab. 1 Mezní hodnoty prvků

Al B Bi Co Cr Cu Lantanidy Mn Mo Nb

0,3 0,0008 0,1 0,1 0,3 0,4 0,1 1,65 0,08 0,3

Ni Pb Se Si Te Ti V W Zr Ostatní

0,3 0,4 0,1 0,6 0,1 0,05 0,1 0,3 0,05 0,1

1.1.1 Nelegované oceli

Jsou to oceli, u kterých ţádný z prvků nepřekročí svou mezní hodnotu.

Rozdělení nelegovaných ocelí:

- Nelegované jakostní - jsou pro ně stanoveny poţadavky jako tvářitelnost, houţevna-

tost nebo velikost zrna. Nejsou vhodné pro tepelné zpracování.

- Nelegované ušlechtilé – mají vyšší stupeň čistoty, jsou vhodné pro tepelná zpracová-

ní.

1.1.2 Legované oceli

Jsou to oceli, u kterých alespoň jeden prvek překročí mezní hodnotu.

Rozdělení legovaných ocelí:

- Legované jakostní oceli - jsou pro ně stanoveny poţadavky jako tvářitelnost, houţev-

natost nebo velikost zrna. Nejsou vhodné pro tepelné zpracování. Patří sem:

• legované oceli na kolejnice
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 • oceli legované pouze Cu

• oceli pro elektrotechniku legované Si a Al

• oceli pro náročné pouţití válcované za tepla

- Legované ušlechtilé oceli – jsou to zbylé oceli neuvedené v legovaných jakostních.

Zahrnují legované konstrukční oceli, nástrojové oceli, rychlořezné oceli a oceli pro

valivá loţiska.[1]

1.2 Označování ocelí

Dle ČSN jsou oceli označovány barevně a číselně. Číselné označení se skládá z pětimístné číselné

značky a dvou doplňkových číslic. První číslice je 1 a vyjadřuje, ţe jde o ocel tvářenou a druhá ve

spojení s první číslicí určuje jakostní třídu oceli, která udává druh oceli a její základní vlastnosti.

[4]

Obr. 1 Schéma číselného značení

1.2.1 Ocel třídy 10

Jsou to nejlevnější nelegované konstrukční oceli. Nemají záruku čistoty a chemického sloţení. Jsou

dobře obrobitelné a svařitelné. Vyrábí se z nich například hřebíky a kari sítě. Dvojčíslí na třetí a

čtvrté pozici v číselné značce oceli vyjadřuje u konstrukčních ocelí minimální pevnost v tahu v

MPa.
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1.2.2 Ocel třídy 11

Jsou to nelegované konstrukční oceli s předepsaným obsahem uhlíku, fosforu, síry, zaruče-

nou pevností, taţností a mezí kluzu. Jejich pevnost se pohybuje od 280 do 900 MPa a závi-

sí na obsahu uhlíku. Do této skupiny patří tzv. automatové oceli, které jsou snadno obrobi-

telné. Třetí a čtvrtá číslice v číselné značce oceli vyjadřuje u ocelí nejmenší pevnost v tahu v

MPa s výjimkou automatových ocelí, kde třetí číslice označuje ocel vhodnou k obrábění a čtvr-

tá číslice charakterizuje střední obsah uhlíku v desetinách procenta.

1.2.3 Oceli třídy 12 – 16

Jsou to legované oceli. U ocelí třídy 12 je třetí číslice v číselné značce oceli 0. U ocelí tříd 13

aţ 16 vyjadřuje třetí číslice součet středních obsahů legovacích prvků v procentech. Čtvrtá

číslice vyjadřuje střední obsah uhlíku v desetinách procenta.

1.2.4 Ocel třídy 17

Třetí číslice v číselné značce oceli třídy 17 udává druh legování oceli jednotlivými legovacími

prvky nebo skupinou legovacích prvků. Čtvrtá číslice vyjadřuje obsah hlavních legovacích

prvků Cr, Mn a Ni. Dělí se do dvou skupin a to na korozivzdorné, které se pouţívají na chirur-

gické nástroje a ţáruvzdorné například na lopatky turbín.

1.2.5 Ocel třídy 18

Jde o tzv. slinuté karbidy, které se značí písmeny P, M, K. Pouţívají se jako nástrojové

materiály.

1.2.6 Ocel třídy 19

Jedná se o nástrojové oceli. Dělí se na uhlíkové, slitinové a rychlořezné. Třetí číslice v zá-

kladní značce vyjadřuje druh legování oceli legovacími prvky nebo skupinou hlavních legova-

cích prvků. Čtvrtá číslice u legovaných ocelí třídy 19 má význam pořadový.[6]

1.2.7 Význam doplňkových číslic

První doplňková číslice určuje druh tepelného zpracování a druhá doplňková číslice stupeň

přetváření.
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2 TEPELNÉ ZPRACOVÁNÍ

Tepelné zpracování spočívá v zahřátí daného materiálu na poţadovanou teplotu, výdrţ na


[…]

(

G
P

a)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 57

Obr. 48 Deformační práce W (pJ) pro nitridování

Hodnota deformační práce byla vyšší neţ u předchozího tepelného zpracování. Stejně jako

v předchozích případech celková deformační práce byla tvořena z velké části plastickou

deformační prací, která byla výrazně vyšší neţ elastická deformační práce. Na povrchu

byla celková deformační práce přibliţně 350000 pJ a směrem ke středu rostla postupně na

hodnotu 550000 pJ.

7.3.5 Povrchové kalení

Obr. 49 Vtisková tvrdost HIT (MPa) pro povrchové kalení
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Obr. 50 Vickersova tvrdost HVIT (HV) pro povrchové kalení

Hodnoty vtiskové tvrdosti a Vickersovy tvrdosti u povrchového kalení dosahují velmi po-

dobných hodnot jako u cementování. Hloubka povrchového kalení je přibliţně 2 mm.

Vtisková tvrdost na povrchu je přibliţně 9500 MPa a směrem ke středu klesá, kde byla

naměřena hodnota 3750 MPa. Nárůst vtiskové tvrdosti u povrchového kalení činil 230%.
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Obr. 51 Vtiskový modul EIT (GPa) pro povrchové kalení

Hodnoty vtiskového modulu se pohybovaly v rozmezí 210 aţ 258 GPa a byly niţší neţ u

předchozích měření. Na povrchu byla naměřena hodnota vtiskového modulu přibliţně 245

GPa a ve středu byla naměřena hodnota 215 GPa.

Obr. 52 Deformační práce W (pJ) pro povrchové kalení

Celková deformační práce je stejně jako u ostatních měření z velké části tvořena plastickou

deformační prací. Na povrchu byla celková deformační práce přibliţně 300000 pJ a smě-

rem ke středu rostla, kde byla naměřena hodnota 425000 pJ. Vyšší deformační práce ve

středu vzorku je způsobena niţší tvrdostí.
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8 DISKUZE VÝSLEDKŮ

V praktické části bylo provedeno měření mikrotvrdosti jednotlivých vzorků metodou DSI.

Při měření povrchu byl kaţdý zkušební vzorek měřen desetkrát při zatíţení 0,5N, 2N, 5N.

Měření bylo provedeno v laboratořích Ústavu výrobního inţenýrství na UTB.

8.1 Porovnání vtiskové tvrdosti při různých zatíţeních

Obr. 53 Vtisková tvrdost nitridace a cementace při různých zatíženích

Z grafu lze vyčíst, ţe vtisková tvrdost u nitridování je vyšší neţ u cementování a to při

všech velikostech zatíţení.
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8.2 Porovnání vtiskové tvrdosti pro jednotlivé druhy tep. zpracování

Obr. 54 Vtisková tvrdost HITpro jednotlivé druhy tepelného zpracování

Z grafu lze vyčíst, ţe nejvyšší tvrdosti v průřezu vzorku bylo dosaţeno při cementování a

povrchovém kalení, naopak nejniţší tvrdosti bylo dosaţeno při kalení a následném popouš-

tění.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla rozdělena na část teoretickou, která byla zaměřena na rozdělení jed-

notlivých druhů ocelí a tepelného zpracování, tvrdost a instrumentovanou zkoušku DSI a

na část praktickou, ve které byly jednotlivé vzorky nařezány na automatické pile

BUEHLER IsoMet 4000, poté byly zalisovány do materiálu EpoMet G MoldingCompound

20-3380-064, od firmy Buehler z důvodu upnutí do metalografické leštičky a vyleštěny na

leštícím stroji Eco-Met 250 PRO Grinder – Polisher od firmy Buehler. Poté bylo provede-

no měření Instrumentované zkoušky tvrdostina přístroji MicroCombi Tester od firmy CSM

Instruments dle normy ČSN EN ISO 14577.Vzorky se týkaly materiálu 16220 bez tepelné-

ho zpracování a cementovaný a následně kalený, materiál 14220 bez tepelného zpracování

a jeden vzorek cementovaný a jeden vzorek nitridovaný, materiál 11600 bez tepelného

zpracování a kalený a následně popouštěný a materiálu 12050 bez tepelného zpracování a

s povrchovým kalením. Jednotlivé vzorky byly zatíţeny silami 0,5N, 2N a 5N. Naměřené

hodnoty byly statisticky zpracovány a graficky znázorněny.

Z naměřených výsledků je patrné, ţe nejvyšší tvrdosti na povrchu vzorku dosáhneme ce-

mentováním a následným kalením nebo nitridováním, naopak nejniţší tvrdosti na povrchu

vzorku dosáhneme povrchovým kalením a kalením s následným popouštěním. Nejvyšší

tvrdosti v průřezu vzorku bylo dosaţeno při cementování a povrchovém kalení, naopak

nejniţší tvrdosti bylo dosaţeno při kalení a následném popouštění.

Hodnota deformační práce se lišila zatíţením a druhem materiálu. Hodnota deformační

práce rostla se zatíţením. Nejvyšší hodnota elastické deformační práce byla přibliţně 2,8

milionu pJ a byla neměřena při zatíţení 5N u materiálu 16220, který byl cementovaný a

kalený. Nejvyšší hodnotaplastické deformační práce byla přibliţně 17 milionů pJ a byla

naměřena při zatíţení 5N u základního materiálu 16220.
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HR Mikrotvrdost dle Rockwella

F Zátěţná síla (N)
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WplastPlastická deformační práce (pJ)

Wtotal Celková deformační práce

vsPoissonův poměr zkušebního tělesa

viPoissonův poměr vnikajícího tělesa

Er Redukovaný modul vtiskového kontaktu

Ei Kontaktní poddajnost

Ap Průměr kontaktní plochy

CIT Vtiskové tečení

n počet měření

s směrodatná odchylka
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