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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Petra Nedbala se zabývá měřením mikrotvrdosti tepelně zpracovaných ocelí.
Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce
byla měřena instrumentovaná zkouška tvrdosti na různých materiálech, které byly tepelně
zpracovány. Měření proběhlo jak na povrchu vzorku, tak i skrz celý průřez. Student v práci popsal
testované materiály, způsob přípravy vzorků i použité zařízení pro měření mikrotvrdosti. Naměřené
výsledky student diskutoval a graficky znázornil v podobě grafů.
Bakalářská práce Petra Nedbala byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není
plagiátem.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná
kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B –
velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 4.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce